$$\frac{\partial y}{y} = \frac{P \partial z + Q z \partial x}{R \partial z + S z \partial x} \cdot \partial x,$$

quae si in aequatione proposita

$$L \partial \partial y + M \partial x \partial y + N y \partial x^2 = 0$$

substituatur, functiones  $P$ ,  $Q$ ,  $R$ ,  $S$  ita definiri debent, ut in aequatione resultante variabilis  $z$  cum suis differentialibus nusquam plus

una dimensione teneat. Oriuntur autem termini quadrato  $\partial z^2$  affecti ad quos destripendos fieri oportet.

$$L \partial x (PP + QR - PS) + L(R \partial P - P \partial R) + MPR \partial x + NRR \partial x = 0$$

seu  $Q = \frac{PS}{R} - \frac{PP}{R} - \frac{\partial P}{\partial x} + \frac{P \partial R}{R \partial x} - \frac{MP}{L} - \frac{NR}{L}$ ;

tum vero pervenitur ad hanc aequationem

$$\left. \begin{aligned} L \partial \partial z (PS - QR) + L \partial z (R \partial Q - Q \partial R + S \partial P - P \partial S) \\ + \partial x \partial z [2LPQ + M(QR + PS) + 2NRS] \\ + Lz \partial x (S \partial Q - Q \partial S + QQ \partial x) + Sz \partial x^2 (MQ + NS) \end{aligned} \right\} = 0$$

Verum facilius ad hanc aequationem generalem pervenitur, si ambae substitutiones alternatim in usum vocentur.

### Scholion 2.

1004. Transformatio autem hic exposita eo magis est notata digna, quod etiamsi aequatio transformata resolutionem admittat inde tamen non nisi difficulter ipsa proposita resolvatur. Cum enim reperta fuerit functio ipsius  $x$ , quae loco  $z$  substituta aequation transformatae satisfaciat, pro valore ipsius  $y$  inveniendo, insuper integrale hujus aequationis  $\frac{\partial y}{x} = \frac{-Nz \partial x}{L \partial z}$  investigari oportet, ubi etsi variabiles  $x$  et  $y$  a se invicem sunt separatae, tamen difficultates insignes in ipsa integratione se exereunt possunt. Fieri ergo poterit, ut ope hujus substitutionis, ejusmodi aequationum integralium exhiberi queant, quae directa via vix investigare liceat. Seilicet eveniat, ut integrale aequationis transformatae vel ope methodi cuiusdam supra expositae inveniri, vel per seriem abruptam exprim possit, tum etiam ipsius aequationis propositae integrale habebitur. Etsi enim casu posteriori integrale tantum particulare innotescit, tamen ex eo semper in hoc aequationum genere integrale completum elicere potest. Namque si aequationi

$$L \partial \partial y + M \partial x \partial y + Ny \partial x^2 = 0$$

particulariter satisfaciat valor  $y = X$ , ponatur  $y = Xv$ , fietque

$$\left. \begin{aligned} L X \partial \partial v + 2 L \partial X \partial v + L v \partial \partial X \\ + M X \partial x \partial v + M v \partial x \partial X \\ + N X v \partial x^2 \end{aligned} \right\} = 0.$$